REQUERIMENTO CONJUNTO Nº 001_2025

Baião, 24 de outubro de 2025.

Autores: Vereador Danilo Andrade e Vereadora Luciana Dias

Assunto: Solicita a instalação de aparelho de ar-condicionado na sala de espera do Posto de Saúde

Deuzina Meireles.

Senhora Presidente,

Os vereadores Danilo Andrade e Luciana Dias, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vêm respeitosamente requerer, após ouvido o plenário, que seja oficiado ao Poder

Executivo Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, solicitando a instalação de um

aparelho de ar-condicionado na sala de espera do Posto de Saúde Deuzina Meireles.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de conforto e bem-estar

aos usuários e profissionais que frequentam o referido posto de saúde. A sala de espera é um espaço

de grande circulação e permanência de pessoas, muitas delas em condições de saúde sensíveis, sendo

o calor excessivo um fator que causa desconforto e pode agravar o mal-estar.

A instalação do aparelho de ar-condicionado proporcionará um ambiente mais agradável,

acolhedor e humanizado, contribuindo para a melhoria do atendimento e da qualidade dos serviços

de saúde oferecidos à população.

Plenário Procópio Nogueira Ramos, 24 de Outubro de 2025.

Danilo Corrêa de Andrade

Vereador do Município de Baião – PA

Republicanos

Luciana Dias Moreira

Vereadora do Município de Baião – PA

Progressistas